ANNOTACIONES LITTERARUM BURGESIE CIVITATIS SEDUNENSIS

[Main cursive, différente de celle du notaire Petrus Dominarum ou d’Anthonius
Megentschen de Ponte, qui pourrait être celle du notaire Michael Rumieri]

Crosetum [sic] ascendit L millia et sexcentum computtata [sic] longitudine qua-
tuor centum et XXXX et largitudine centum et quindecim. Crosetus ascendit cuili-
bet civi bis centum LXII tesias, computtato [sic] de longitudine quatercentum et
XXXX tesias et largitudine centum, desuper sunt due tesie.

Quindecim tesie. V millia et V centum.

Insulla [sic] supra pontem Rodani ascendit ad XXI millia et sex centum tesias,
computtata [sic] longitudine Vc et XV tesias et de largitudine XXXX tesias.

[Fol. 1v, blanc]

[Fol. 2]

[Main d’Anthonius Megentschen:]

[1527, 8 décembre]

Nos universitas communitatis civitatis Sedunensis nostro solito more pro consilio
tenendo et negociis nostris foelicius pertractandis ad sonum campane tribus inter-
vallis mediantibus in consistorio consilii nostri in copioso numero congregata,
universaliter harum serie significando, notum fieri volumus quibus expedit univer-
sis et singulis quod nos, diligenti opera perpensaque diliberacione [sic] cupientes
utiliter providere de nostra republica considerantesque quod nonnulli sunt asse-
rentes se esse cives Sedunenses juriumque, libertatum et francesiarum ejusdem
civitatis nostre Sedunensis uti, frui et gaudere pretendentes, cum dubitatur de ali-
quibus burgesie nostre se gaudere, volentes de earum litteris burgesiis de quibus
constet an pro civibus Sedunensibus censendi, habendi et reputandi sint vel non,
igitur hujusmodi dubia et suspiciones tollendas unanimiter statuimus, ordinavi-
mus et conclusimus quod omnes et singuli utriusque sexus cives Sedunenses
seque cives Sedunenses esse asserentes litteras burgesiarum suas et suorum pre-
decessorum ‘aliasque allegaciones, raciones et causas’ premissis juribus, libertati-
bus et francesiis ipsius civitatis uti et gaudere desiderantes debeant infra tempus et
terminos infrascriptos, videlicet primo infra terminum ‘Nativitatis Domini nostri
ad’ festum Trium Regum ussque [sic] et deinde de dicto festo Trium Regum usque
ad tempus Carnisprivii, item tertio pro perhemptorio et preciso termino de dicto
tempore Carnisbrivii [sic] usque ad mediam quadragesime, ‘item pro quarto ex
habundanti, preciso et perhemptorio termino de dicto tempore medie quadrage-
sime usque ad festum sancti Michaelis archangeli’ cancellario nostro, scilicet
Petro Dominarum, notario, illas annotandas et designandas portare et producere
teneantur ‘et qui infra dictis terminis hujusmodi suas litteras burgesie ad annotan-
dum exhibuerit illis terminis devolutis, via preclusa ulterius producendi esse
debeat’ illudque per saltherum in kathedrali ecclesia infra missarum solemnia in
populi presentia ad divina audienda officia congregati publice proclamari debeat,
etc. Actum Seduni, ubi supra, die octava mensis decembris, anno Domini mille-
simo quingentesimo vicesimo septimo.
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[Fol. 2v]

[1] [1515, 20 mai]

Steffanus Schuoler [admittitur]

Et primo Steffanus Schuoler, de Pratoborno, civis Sedunensis, produxit litteram
burgesie sue sibi per universitatem communitatis civitatis Sedunensis concessam
et per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die vicesima mensis maii, anno
Domini millesimo quingentesimo decimo quinto, sigilloque minori dicte universi-
tatis civitatis Sedunensis communitam1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73. Il est dit mercator. Il est reçu bourgeois pour 4 livres plus les frais que la
ville lui doit pour une maison à Malacort ainsi que pour une barre de fer dit reystysen (= outil utilisé
comme levier) et le vin habituel.

[2] [1524, 8 mars ou plutôt 8 mai1]

Hans et Anthonius Andenmatton a[dmittuntur]

Item Hans et Anthonius Andenmatten, pistores, fratres Sedunenses, produxerunt
litteras eorum burgesie ipsis per communitatem Sedunensem concessas et per me
Petrum Dominarum, notarium, receptas die octava mensis marcii [sic], anno
Domini millesimo quingentesimo XXIIII, sigillo parvo dicte civitatis Sedunensis
corroboratas1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 107v. L’acte est daté du 8 mai. Les deux frères sont reçus pour le prix accou-
tumé (consueto salario).

[3] [1488, 8 juin]

Hans Ambort, barbitonsor, a[dmittitur]

Item Heinricus Ambort, sartor, presentavit litteram burgesie Hans Ambort, barbi-
tonsoris, sui patris, per Petrum Waldin, notarium, receptam anno Domini mille-
simo quatercentesimo octuagesimo octavo et die octava mensis junii, cum appen-
sione sigilli civitatis Sedunensis1.
1 ABS, Tir. 22-86, fol. 12. Hans Ambort est dit de Morgia (Mörel).

[4] [(1508), 8 octobre]

Jacobus Hoeffli a[dmittitur]

Item Jacobus Hoeffli produxit litteram burgesie Hans Hoeffli, sui patris, per me
Petrum Dominarum, notarium, receptam die octava mensis octobris, anno
Domini, etc.1
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 50v. L’acte est daté du 8 octobre 1508. Hans est dit aubergiste à Sion. Il est
reçu bourgeois pour 5 livres et un seau de cuir.

[5] [1502, 24 avril]

Antonius Baccon a[dmittitur]

Item idem Jacobus Hoefflin produxit litteras burgesie quondam Anthonii Jenolet
alias Baccon, fabri, sibi per communitatem Sedunensem admissam et per me
Petrum Dominarum, notarium, receptam die vicesima quarta mensis aprilis, anno
Domini millesimo quingentesimo secundo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 31. Anthonius Jenolet est dit d’origine lombarde. Il est reçu bourgeois pour
5 livres, une arme à feu (colovrina) et un setier de vin.
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[Fol. 3]

[6] [1482, 17 janvier]

Gaspardus de Domonova a[dmittitur]

Item Gregorius de Domonova, mercerius, produxit litteram burgesie Gaspardi de
Domonova, patris sui, receptam per Johannem Rubini, notarium, de anno Domini
millesimo quatercentesimo octuagesimo secundo et die decima septima mensis
januarii, sigillatam sigillo minori civitatis Sedunensis.

[7] [1495, 22 ou 26 novembre1]

Claudius Guynting a[dmittitur]

Item Claudius Guyntini, de Tribus Torrentibus, in civem Sedunensem fuit receptus
per universitatem communitatis civitatis Sedunensis, constante littera burgesie sue
sibi per dictam universitatem concessa sub ejus pendenti sigillo et per me Petrum
Dominarum, notarium, receptam [sic] die vicesima sexta [on pourrait lire
secunta] mensis novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo
quinto1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 2v. L’acte est daté du 22 novembre 1495. Claudius Guyntini/Cuytinyz est reçu
bourgeois pour 4 livres. Il est dit gendre de Nicodus Fabri, bourgeois de Sion. Voir aussi ABS, Tir.
119-3, p. 13-14.

[8] [1524, 6 mars]

Hans Rinischer et ejus uxor a[dmittuntur]

Item magister Johannes Rinischer, pictor, et Elsa, ejus uxor, fuerunt in concives
Sedunenses recepti, ut constat litteris burgesie ipsis per communitatem Sedunen-
sem admissis receptis per me Petrum Dominarum, notarium, die sexta mensis
marcii, anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo quarto, sigillo civitatis
Sedunensis corroboratis1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 106v. Elsa est dite fille de Hans Zemberg, de Brigue. Le couple est reçu bour-
geois pour le prix de l’art de peintre (pro precio per ipsum in sua arte pictandi lucrandi [sic]).

[9] [1509, 14 ou plutôt 13 novembre1]

Collinus Kalbermatter, hospes, a[dmittitur]

Item Collinus Kalbermatter, hospes, produxit litteram burgesie sue sibi per uni-
versitatem Sedunensem sub ejus pendenti sigillo concessam et per me Petrum
Dominarum, notarium, receptam sub anno Domini millesimo quingentesimo nono
et die quarta decima mensis novembris1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 54. L’acte est daté du 13 novembre, ce que confirme la copie ABS, Tir. 22-86,
fol. 25. Nicolinus Kalbermatter est reçu bourgeois pour le tiers du prix des îles et de la barrière qu’il
a laissées à la ville, du consentement de son épouse Katherina, fille de †Jans Hasen.

[Fol. 3v]

[10] [1477, 14 décembre]

Theodolus Berthold a[dmittitur]

Item honorabilis vir dominus Michael Berthordi [sic], presbiter Sedunensis,
nomine tutorio asserto liberorum quondam Theodoli Berthold, produxit litteram
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burgesie dicti Theodoli Berthold, filii quondam Petri Berthold, de Leuca, recep-
tam per Simonem Rapillardi, notarium, scribam civitatis Sedunensis, de die quarta
decima mensis decembris, anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo
septimo, sigillo dicte civitatis Sedunensis fulsitam [sic]1.
1 Nous ne signalons plus cette orthographe fulsita au lieu de fulcita.

[11] [1507, 7 mars]

Petrus de Torrente, notarius, a[dmittitur]

Item discretus vir Petrus de Torrente, notarius, produxit litteram burgesie sue sibi
per universitatem Sedunensem sub ejus sigilli munimine concessam et per me
Petrum Dominarum, notarium, receptam sub anno Domini millesimo quingente-
simo septimo et die septima mensis marcii1.
1 LB: AEV, Fonds de Torrenté-de Riedmatten, Pg 81. Voir aussi ABS, Tir. 22-47, fol. 43v. Dans ce
dernier document, le patronyme a été soigneusement gratté, afin de le rendre volontairement illi-
sible. Il est dit originaire du val d’Anniviers. Il est reçu bourgeois pour 5 livres et un seau de cuir.

[12] [1481, 4 mars]

Petrus Fidginer a[dmittitur]

Item Bartholomeus Fidginer litteram burgesie Petri Fidginers, patris sui, produxit
sibi per communitatem Sedunensem sub appensione sui sigilli minoris concessam
et per Simonem Rapillardi, notarium, die quarta mensis marcii, anno Domini mil-
lesimo quatercentesimo octuagesimo primo receptam.

[13] [1477, 20 avril]

Hans Loren a[dmittitur] casu quo filius vivat

Item idem Bartholomeus exhibuit litteram burgesie Hans Loren1 receptam per
Simonem Rapillardi, notarium, die vicesima mensis aprilis, anno Domini mille-
simo quatercentesimo septuagesimo septimo, sigillo civitatis Sedunensis corrobo-
ratam.
1 Il s’agit de Hans Lorencz, civis Sedunensis, de Embd, parrochie de Staldon, car la reconnaissance
de ce dernier envers la confrérie du Saint-Esprit de Sion, le 3 décembre 1479, porte en note margi-
nale: Recognovit Bartholomeus Fidginer (ABS, Tir. 219-23, fol. 2v).

[Fol. 4]

[14] [1422, 8 mars]

Henslin Kalbermatter a[dmittitur]

Item Johannes Kalbermatter, consul, nomine suo et suorum confratrum, exhibuit
litteram burgesie Hensilini, filii Bartholomei Kalbermatter, de Sausa, sartoris,
incole Sedunensis, sibi per universitatem communitatis civitatis Sedunensis sub
ejus minoris sigilli munimine concessam et per Ambrosium de Poldo, notarium,
receptam sub anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo et die
octava mensis marcii1.
1 Johannes Kalbermatter est bailli de 1549 à 1551, tout comme son frère Anthonius, bailli de 1566 à
1567, voir VON ROTEN, «Die Landeshauptmänner von Wallis», p. 209-211 et p. 218-222.

[15] [1498 (n. st.), 30 décembre]

Jacobus Kalbermatter a[dmittitur]
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Item Johannes Kalbermatter, pistor, civis Sedunensis, suo et aliorum fratrum
 suorum nomine apportavit litteram burgesie Jacobi Kalbermatter, mercerii Sedu-
nensis, per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die tricesima mensis
decembris, anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo nono, cum
sigilli minoris civitatis Sedunensis appensione1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 12v. Jacobus est reçu bourgeois pour 8 livres et un setier de vin. Voir aussi
ABS, Tir. 119-3, p. 17. Il est dit originaire du dizain de Viège.

[16] [1481, 4 mars]

Hans Hartmann. Felix Hartmann admittitur.

Item Theodolus1 et Felix Hartmann produxerunt litteram burgesie Hans Hart-
mann, pelliparii Sedunensis, per Simonem Rapillardi, notarium, receptam die
quarta mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo
primo et sigillo civitatis Sedunensis communitam.
1 Si Theodolus Hartmann ne semble pas avoir été admis comme bourgeois en 1528, ses héritiers le
sont, le 13 janvier 1538, pour 6 livres seulement; voir ABS, Tir. 22-56, p. 4.

[17] [1401 [sic] (1461, 1471?)1, 19 novembre]

Antonius Benczon non [admittitur]

Item Petrus et Johannes Eyer, fratres, exhibuerunt litteram burgesie sigillo civita-
tis corroboratam quondam Anthonii Benczon, de Rarognia, receptam per Johan-
nem de Freneto, notarium, die decima nona mensis novembris, anno Domini
 millesimo quatercentesimo primo1.
1 L’année 1401 est visiblement fausse, étant donné le nom du notaire Johannes de Freneto, qui
 commence sa carrière de notaire en 1427. L’année est sans doute 1461 ou 1471; voir ACS, Th. 105A-
12, 28 septembre 1451, acte dans lequel ledit notaire qualifie encore Anthonius Benczon d’habitant
de Sion. Quant à Johannes de Freneto, il décède de la peste en 1472.

[Fol. 4v]

Item Georgius Nanseti, notarius, et Andreas de Bertherinis, sutor, produxerunt
 litteras burgesie subscriptas:

[18] [1422, 8 mars]

Christoferi de Longis non [admittitur]

Et primo litteras [sic] burgesie Christofferi de Longis, de Mediolano, receptam per
virum discretum Ambrosium de Poldo, notarium, die octava mensis marcii, anno
Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo et sigillo civitatis Sedunen-
sis communitam.

[19] [1437, 25 février]

Andreas de Bertherinis a[dmittitur]. Laurentius de Bertherinis

Item magis litteram burgesie Laurentii de Bertherinis per dictum Ambrosium de
Poldo, notarium, receptam sub anno Domini millesimo quatercentesimo tricesimo
septimo et die vicesima quinta mensis februarii ac sigilli civitatis Sedunensis
 corroboracione1.
1 LB: ACS, Min. A 251, p. 136. Laurentius est dit marchand. Il est reçu bourgeois pour 40 sous.
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[20] [1449, 5 octobre]

Margareta, relicta quondam Ambrosii de Poldo, non [admittitur]

Item ulterius exhibuerunt litteram burgesie Margarete, relicte quondam dicti
Ambrosii de Poldo, sigillo civitatis Sedunensis communitam et manu Johannis
Cordonerii, notarii, scriptam et levatam die quinta mensis octobris, anno Domini
millesimo quatercentesimo quadragesimo nono.

[21] [1505, 9 juillet]

Petrus ab Embd ad[mittitur] vita durante

Item Anthonius Wuestiner, sartor, conjunctorio nomine Katherine, sue uxoris, filie
quondam Petri ab Embdt, sellatoris, exhibuit litteram burgesie dicti Petri ab
Embdt, ejus soceris [sic], manu mis Petri Dominarum, notarii, scriptam anno
Domini millesimo quingentesimo quinto et die nona mensis jullii, sub civitatis
Sedunensis sigillo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 41. Petrus ab Embd est reçu bourgeois pour 4 livres.

[22] [1467, 26 juillet]

Johannes Aren ad[mittitur] vita durante Coline

Item idem Antonius Wuestiner produxit litteram burgesie Johannis, filii Bertschen
Aren, receptam per Johannem Kalbermatter, clericum, die vicesima sexta mensis
julii, anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo septimo, sigillatam.

[Fol. 5]

[23] [1510, 9 juin]

Petrus Empchen a[dmittitur]

Item Fridericus, filius quondam Petri Empchen, pistoris, produxit litteram burge-
sie dicti Petri, sui patris, nomine suo et aliorum heredum ejusdem Petri, receptam
per me Petrum Dominarum, notarium, die nona mensis junii, anno Domini
M°VcXmo, sigillo civitatis corroboratam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 55. Petrus Empchen était le gendre de Petrus Twinger alias Majoris, bourgeois
de Sion. Il est reçu bourgeois pour 6 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[24] [1515, 20 mai]

Christofferus Schnider a[dmittitur]

Item Christofferus Schnider receptus est in civem Sedunensem, ut edocuit littera
suae burgesie per me Petrum Dominarum, notarium, recepta die vicesima mensis
maii, anno Domini M°VcXV, sub minoris sigilli appensione1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73. Il est dit sutor, de [la paroisse de] Niedergesteln. Il est reçu bourgeois
pour 10 livres.

[25] [1467, 1er mars]

Non a[dmittitur], ad ejus vitam. Anthonii Kalbermatter

Item idem produxit litteram burgesie Anthonii, filii Anthonii Kalbermatter, de
Sausa, tutorio nomine Nese, filie dicti Anthonii Kalbermatter, receptam per
Johannem Kalbermatter, notarium, die prima mensis marcii, anno Domini M°
quatercentesimo sexagesimo septimo, sigillo civitatis fulsitam.
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[26] [1519, 4 septembre]

Johannes Uffembort, appothecarius, a[dmittitur]

Item discretus vir Johannes Uffembort, appothecarius, ‘olim commorans Raro-
gnie’, in civem Sedunensem receptus fuit ‘unacum Margareta, uxore sua, filia
quondam Nicolai Pilet, de Leuca’, ut constat littera burgesie per universitatem
Sedunensem sub ejus soliti sigilli appensione communita et per me Petrum Domi-
narum receptam [sic] die quarta mensis septembris, anno Domini millesimo quin-
gentesimo decimo nona [sic]1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 85v. Il est reçu bourgeois avec sa femme pour 16 livres, un seau de cuir et un
setier de vin.

[27] [1523, 8 mars]

Nicolaus Kalbermatter, castellanus, a[dmittitur]

Item honestus vir Nicolaus Kalbermatter, castellanus Sedunensis modernus, exti-
tit in civem Sedunensem receptus, constante littera burgesie sue per me Petrum
Dominarum, notarium, recepta de anno Domini millesimo quingentesimo vice-
simo tertio et die octava mensis marcii1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 102 et fol. 103. Le notaire Nicolinus Kalbermatter est le fils d’Arnoldus Kal-
bermatter, d’Unterbäch et de Rarogne, ancien bailli; voir VON ROTEN, «Die Landeshauptmänner von
Wallis», p. 109-114. Nicolinus est reçu bourgeois pour 20 livres et un seau de cuir.

[Fol. 5v]

[28] [1505, 13 juillet]

Thomas Helner, faber, a[dmittitur]

Item Thomas Helner, faber, produxit litteram burgesie sue receptam per me
Petrum Dominarum, notarium, die tredecima mensis julii, anno Domini millesimo
quingentesimo quinto1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 41v. Parce qu’il avait épousé une fille de bourgeois de Sion, il est reçu bour-
geois pour 4 livres.

[29] [1526, 18 mars]

Hulricus Rieff, barbitonsor, a[dmittitur]

Item Huldricus Rieff, barbitonsor, produxit litteram burgesie sue per Nicolaum
Furer, notarium, receptam de anno Domini M°VcXX° sexto et die decima octava
mensis marcii ac sigillo minori civitatis Sedunensis corroboratam.

[30] [1515, 28 novembre]

Hans Inbechen a[dmittitur]

Item Hans Indenbechen, pistor, consul modernus, in civem Sedunensem per uni-
versitatem civitatis Sedunensis fuit receptus et admissus, ut constat littera burgesie
inde per dictam universitatem sub ejus appendenti sigillo stipulatam [sic] et recep-
tam [sic] per me Petrum Dominarum, notarium, die vicesima octava mensis
novembris, anno Domini M°VcXV1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73v. Il est reçu bourgeois pour 6 livres s’il fait la preuve de la bourgeoisie de
son beau-père, sinon pour 12 livres, un seau de cuir et un setier de vin.
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[31] [1515, 28 mai]

Clemens Inbechen a[dmittitur]

Item idem Hans exhibuit litteram burgesie Clementis Indenbechen, fratris sui, per
me Petrum Dominarum, notarium, receptam sub anno Domini M°VcXV et die
vicesima octava mensis maii1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73v. Clemens Indenbechen, boulanger, est reçu bourgeois pour 12 livres, un
seau de cuir et un setier de vin.

[32] [1505, 21 décembre]

Mauritii Perrers a[dmittitur], casu quo vivat

Item etiam produxit idem Hans Inbechen litteram burgesie Mauricii Perrers, sar-
toris, per me Petrum Dominarum, notarium, die vicesima prima mensis decem-
bris, anno Domini M°Vc quinto receptam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 42v. Il est dit originaire de Zermatt. Il est reçu bourgeois pour 8 livres.

[33] [1471, 31 mars]

*** Non [admittitur]

Item Anthonius, filius Thome *** produxit litteram burgesie dicti Thome, ejus
patris, datam die ultima mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo
septuagesimo primo et per Johannem Kalbermatter, notarium, receptam et subsi-
gnatam.

[34] [1513, 13 novembre]

Hans Schuoler a[dmittitur]

Item Hans Schuoler, mercator Sedunensis, receptus extitit per universitatem
 civitatis Sedunensis in civem ejusdem, ut fidem fecit littera sue burgesie sibi per
dictam universitatem sub ejus pendenti sigillo constante dicta recepta per me
Petrum Dominarum, notarium, die XIII mensis novembris, anno Domini M°Vc
tredecimo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 66v. Il est dit fils de feu Martin Schuoler, originaire de Zermatt. Hans est reçu
bourgeois pour 6 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[Fol. 6]

[35] [1413 ou plutôt 14301, 2 avril]

Michaelis Zerzubon non admittitur

Item Georgius Wissen, cerdo, produxit litteram burgesie Michaelis Zerzubon, mer-
catoris Sedunensis, patris sue matris, ut ait, receptam per Ambrosium de Poldo,
notarium, die secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo
tredecimo1.
1 Il semblerait qu’il y ait une erreur de date: Michael Zerzubon, marchand à Sion, est reçu bourgeois
le 2 avril 1430, pour 40 sous. Voir la copie de ladite lettre de bourgeoisie dans le dossier qui oppose
Georgius Wissen aux deux syndics de Sion, Bartholomeus Bullieti, notaire, et Thomas Willinci, en
1504, à propos de son droit de bourgeoisie, hérité, selon lui, par sa mère, fille de Michael Zerzubon,
dudit Michael Zerzubon; voir ABS, Tir. 22-49, fol. 4.
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[36] [1471, 31 mars]

Theodolus Perrers a[dmittitur]

Item Theodolus Perrers produxit litteram burgesie sue per Johannem Kalbermat-
ter, notarium, receptam die ultima mensis marcii, anno Domini millesimo quater-
centesimo septuagesimo primo.

[37] [1499, 8 décembre]

Martinus Lambien a[dmittitur]

Item Martinus Lambien, de Vespia, fuit in civem Sedunensem receptus per univer-
sitate[m] communitatis civitatis Sedunensis, constante littera burgesie per me
Petrum Dominarum, notarium, receptam [sic] die octava mensis decembris, anno
Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo nono1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 16v; Tir. 119-3, p. 18. Il est reçu bourgeois pour 4 livres s’il prouve que sa
femme est bourgeoise, ainsi qu’un setier de vin.

[38] [1496, 10 janvier]

Johannes Hugoz a[dmittitur]

Item Germanus Hugoz, mercator Sedunensis, suo et Petri ac Andree Hugoz
 fratrum suorum nominibus produxit litteram burgesie Johannis Hugoz, incole et
ministralis vicedomini Sedunensis, patris dictorum fratrum, per me Petrum
 Dominarum, notarium, receptam die decima mensis januarii, anno Domini M°
quadringentesimo nonagesimo sexto, sigillo civitatis Sedunensis corroboratam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 3v; Tir. 119-3, p. 14. Johannes Hugoz est reçu bourgeois pour 8 livres et
un setier de vin. Le 31 janvier 1497, ses héritiers reçoivent quittance desdites 8 livres; voir ABS,
Tir. 22-47, fol. 3v. A noter que le 29 mars 1534, un homonyme sans doute, Germanus Hugo de
Savièse est reçu bourgeois pour 15 livres, parce qu’il a pour épouse une bourgeoise de Sion; voir
ABS, Tir. 22-56.

[39] [1473, 19 décembre]

Mauricius Muez a[dmittuntur] ad vitam earum

Item Franciscus Bessardi, notarius, conjunctorio nomine Johannete, sue uxoris, et
Jacomete, uxoris Johannis Jobez, sororum, filiarum quondam Mauricii Muez, pro-
duxit litteram burgesie dicti Mauricii, dictarum sororum patris, per Johannem Kal-
bermatter, notarium, sub anno Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo
tertio et die decima nona mensis decembris receptam sigilloque minori civitatis
Sedunensis fulsitam.

[40] [1500, 28 janvier]

Hans Nessyer a[dmittitur] ad vitam

Item Georgia, relicta quondam Hans Nessyer, pelliparii, produxit nomine libero-
rum suorum cum dicto Hans, ejus viro, procreatorum litteram burgesie ipsius
Hans Nessyer per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die XXVIII mensis
januarii, anno Domini M° quingentesimo, inditione tertia, sigilloque civitatis
Sedunensis sigillatam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 18v. Voir aussi ABS, Tir. 119-3, p. 19. Hans Nessier, sartor, est reçu bourgeois
pour 4 livres.
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[Fol. 6v]

[41] [1515, 4 mars]

Jacobus Fabri a[dmittitur]

Item Jacobus Fabri, sartor, produxit litteram burgesie sue sibi per universitatem
renovatam et admissam ex eo quod antiquam perdiderat, per me Petrum Domina-
rum, notarium, receptam die quarta mensis marcii, anno Domini M°Vc quinde-
cimo, sigillatam sigillo civitatis Sedunensis1.
1ABS, Tir. 119-18, fol. 72. Jacobus Fabri alias Sartoris est reçu bourgeois pour 2 livres, car il y a une
incertitude sur la bourgeoisie de son père.

[42] [1460, 6 octobre]

Antonii Twinger a[dmittitur]

Item Mauricius Montaneri, rector altaris Beate Marie Magdalene, et Petrus Inder-
rytin, notarius, nomine Johannis et Barbare et aliorum liberorum quondam Bar-
tholomei Twinger produxerunt litteram burgesie quondam Anthonii Majoris alias
Twinger, carpentatoris, de Pratoborno, dictorum liberorum avi, per Johannem Kal-
bermatter, notarium, receptam die sexta mensis octobris, anno Domini millesimo
quatercentesimo sexagesimo, sigillo civitatis corroboratam.

[43] [1513, 13 février]

Thomas Inderwildin a[dmittitur]

Item Thomas Inderwildin, nolarum compositor, fuit in civem Sedunensem per
universitatem ejusdem civitatis Sedunensis receptus, prout edocuit littera burgesie
sue per me Petrum Dominarum, notarium, recepta de anno Domini millesimo
quingentesimo tredecimo, die tredecima mensis februarii et sigillo ejusdem civita-
tis Sedunensis communita1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 63v. Il est reçu bourgeois pour 12 livres et un seau de cuir.

[44] [1519, 4 septembre]

Hilprandus Miller a[dmittitur]

Item Hilprandus Miller fuit [per] universitatem civitatis Sedunensis in civem ejus-
dem civitatis admissus, constante littera sue burgesie sub ejus pendenti sigillo
recepta per me Petrum Dominarum, notarium, die quarta mensis septembris, anno
Domini millesimo quingentesimo decimo nono1.
1ABS, Tir. 119-18, fol. 85v. Hilprandus Miller, pistor, ayant pour épouse une bourgeoise de Sion, est
reçu bourgeois pour 10 livres, un seau de cuir et du vin.

[45] [1505, 22 septembre]

Johannes Danel a[dmittitur]

Item Johannes Danel fuit in civem Sedunensem receptus, ut constat littera sue bur-
gesie sibi per universitatem Sedunensem sub ejus pendenti sigillo concessa et per
me Petrum Dominarum, notarium, recepta die XXII mensis septembris, anno
Domini millesimo quingentesimo quinto1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 42. Il est dit gendre de †Petrus de Carganico alias Barba. Il est reçu bourgeois
pour 5 livres.
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[Fol. 7]

[46] [1437, 25 février]

Ambrosii de Carganico alias Barba a[dmittitur]

Item Johannes de Carganico, marticularius Sedunensis, exhibuit litteram burgesie
quondam Ambrosii de Carganico, alias dictus [sic] Barba, qui in civem Sedunen-
sem fuit receptus nomine suo et Johannis, ejus fratris, de cujus juramento ibidem
non constat desuper, receptam per Ambrosium de Poldo, notarium, sub anno
Domini M°CCCCXXX°VII et die XX quinta mensis februarii1.
1 LB: ACS, Min. A 251, p. 135-136. Ambrosius est reçu bourgeois pour 40 sous. Il est dit marchand.

[47] [1520, 16 décembre]

Antonius Chervet a[dmittitur]

Item Anthonius Chervet extitit in burgensem et civem Sedunensem receptus, ut
constat littera burgesie sue sibi per universitatem Sedunensem sub ejus soliti
sigilli appensione concessam [sic] et per me Petrum Dominarum, notarium, recep-
tam [sic] de anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo et die XVI mensis
decembris1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 92v. Il est dit originaire du val d’Hérens et époux d’une fille de bourgeois de
Sion. Il est reçu bourgeois pour 10 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[48] [1441, 16 octobre]

Jannini Remigii a[dmittitur]

Item Aymo, filius quondam Leonhardi Remi, clericus, nomine omnium heredum
ipsius Leonhardi Remi produxit litteram burgesie quondam Jannini Remigii, sui
avi, receptam per Petrum Rude, notarium, die sedecima mensis octobris, anno
Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo primo, sub sigilli civitatis
Sedunensis munimine1.
1 LB: ACS, Min. A 82, p. 10-11. Voir aussi ABS, Tir. 22-35, même date, original sur parchemin dont
le sceau est tombé. Il vient de France et il est reçu bourgeois, avec sa famille, pour 6 florins.

[49] [1521, 13 octobre]

Nicolinus Kalbermatter a[dmittitur]

Item honestus vir Nicolinus Kalbermatter, notarius, alias major, fuit in civem
Sedunensem receptus ut fidem fecit littera sue burgesie per me Petrum Domina-
rum, notarium, recepta die tredecima mensis octobris, anno Domini millesimo
quingentesimo vicesimo primo, sub minoris sigilli civitatis Sedunensis muni-
mine1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 98. Il est dit fils de †Hans Kalbermatter, de Rarogne. Il est reçu bourgeois pour
10 livres et un setier de vin.

[50] [1402, 8 avril]

Petrus Lochers ad[mittitur] ad vitam

Item idem conjunctorio nomine Anne, sue uxoris, filie quondam Petri Lochers
alias Lanaz, exhibuit litteram burgesie dicti Petri Lochers, ejus quondam soceris
[sic], per Franciscum de Ayent, notarium, [Fol. 7v] receptam die octava mensis
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aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, sigillo civitatis corro-
boratam1.
1 LB: ACS, Min. B 27, p. 135. Petrus Lochers, gendre de feu Willermodus Lanna, forgeron, est reçu
bourgeois pour 7 florins.

[51] [1493, 10 février]

Petrus Fayaz non [admittitur]. Vacat

Item magis idem produxit litteram burgesie quondam Petri Fayaz, lapicide, sibi
per universitatem Sedunensem sub ejus appendenti sigillo concessam et per
Petrum Waldin, notarium, receptam die decima mensis februarii, anno Domini
millesimo quatercentesimo nonagesimo tertio.

[52] [1450, 29 mars]

Johannes Willioz ad[mittitur] ad vitam

Item Augustina, filia quondam Anthonii Willyo, produxit litteram burgesie Johan-
nis Willio, de Valencesca, ejus avi, ut ait, receptam per Jacobum Bircher, notarium,
die vicesima nona mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo quin-
quagesimo.

[53] [1473, 19 décembre]

Johannes de Prenseriis a[dmittitur]

Item prudens vir Benedictus de Prenseriis, notarius, exhibuit litteram burgesie
Johannis de Prenseriis, genitoris sui, sibi per universitatem Sedunensem sub ejus
minoris sigilli munimine concessam et per Johannem Kalbermatter, notarium,
receptam die decima nona mensis decembris, anno Domini millesimo quatercen-
tesimo septuagesimo tertio, sigillatam.

[54] [1408 ou plutôt 14581, 12 novembre]

Heinrici Esperlini a[dmittitur] ad vitam

Item Anthonius Perrini, domicellus, conjunctorio nomine Franse, uxoris sue, pro-
duxit litteram burgesie quondam nobilis Heinrici Esperlini naturalis, filii quondam
nobilis et potentis viri Hans Esperlini, majoris Rarognie, receptam per Heinricum
de Yssello, clericum, die duodecima mensis novembris, anno Domini millesimo
quatercentesimo octavo, sigillo civitatis Sedunensis fulsitam1.
1 Le scribe s’est repris pour écrire l’année, comme le prouve le mot biffé après millesimo et il s’est
trompé. La date de 1408 est ainsi fausse, comme le prouve la LB conservée: ACS, Min. A 123,
p. 470-471, 12 novembre 1458. Heinricus est reçu bourgeois pour 6 livres.

[Fol. 8]

[55] [1475, 12 février]

Johannes Friganti ad[mittitur] Anthonius tantum

Item Anthonius Friganti alias Majoret, mercator, civis Sedunensis, nomine suo,
fratris Petri Friganti, notarii, et sororum suarum produxit litteram burgesie quon-
dam Johannis Friganti, de Antrona, commorantis Seduni, patris sui, receptam per
Johannem Kalbermatter, notarium, die duodecima mensis februarii, anno Domini
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millesimo quatercentesimo septuagesimo quinto, sigillo minori civitatis Sedunen-
sis munitam1.
1 Il faut relever qu’au début du XVIIe siècle, Petrus et Martinus Friganti produisent une lettre de
bourgeoisie en faveur de Bonushomo Frigan, lombardus, de Antrona, datée du 19 janvier 1494, avec
la note suivante: Quod quidem instrumentum ante hac nunquam fuit productum nec constat recogni-
tione per cives anno 1527 facta; voir ABS, Tir. 22-86, fol. 16v.

[56] [1512 (n. st.), 27 décembre]

Ludovicus Frarerii, notarius, a[dmittitur]

Item discretus vir Ludovicus Frarerii, notarius, extitit in civem Sedunensem recep-
tus, ut hoc edocuit littera burgesie sue per universitatem civium Sedunensium sibi
sub ejus appendenti sigillo concessa et per me Petrum Dominarum, notarium,
receptam [sic] die vicesima septima mensis decembris, anno a Nativitate sumpto
millesimo quingentesimo tredecimo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 63. Il est dit originaire du diocèse de Genève. Il est reçu bourgeois pour
6 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[57] [1500, 28 janvier]

Hans Thenen, pistor, a[dmittitur]

Item idem [Ludovicus Frarerii] exhibuit nomine conjunctorio sue uxoris1 necnon
Hans et Bartholomei, liberorum quondam Hans Thenen, pistoris Sedunensis,
 litteram burgesie dicti Hans Thenen, soceris [sic] sui, receptam per me Petrum
Dominarum, notarium, de anno Domini millesimo quingentesimo, inditione tertia
et die martis vicesima octava mensis januarii, sigillo civitatis Sedunensis sigilla-
tam2.
1 L’épouse de Ludovicus Frarerii s’appelle Nicollina; voir ACS, Min. A 206, p. 722-725, 20.01.1512.
– 2 ABS, Tir. 22-47, fol. 18v. Voir aussi ABS, Tir. 119-3, p. 19. Hans Thenen est reçu bourgeois pour
4 livres et un setier de vin, en même temps que son homonyme, dit erubiginator (voir n° 167).

[58] [1513, 13 novembre]

Ysabe Vassbunderin non [admittitur]

Item Ysabe Vasbunderin, filia quondam Jacobi Bignyel, fuit in civem Sedunensem
recepta die tredecima mensis novembris, anno Domini millesimo quingentesimo
tredecimo, ut constat littera burgesie sue sigillo civitatis corroborata et per me
Petrum Dominarum, notarium, civem et cancellarium Sedunensem, recepta1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 66v. Originaire du val d’Antigorio (Lombardie), elle est reçue bourgeoise pour
8 livres et un seau de cuir. Elle est dite fille de Jacobus Pygnyll ou Pygnyel, le patronyme étant raturé.